
Scenariul 1.  

A, B –persoane înregistrate în scopuri de TVA, viramente bancare 

 

 

 

                                                                                Factura                                                                                                                

                                                                              100 + 19                                                                                                                                              

 

 

                                                                  Plata 100                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                             Plata 19                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător B 

Plătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA 



Scenariul 2.  

A înregistrat în scopuri de TVA. B persoană juridică impozabilă neînregistrată în scopuri de TVA 

 

                                                                                Factura                                                                                 

                                                                              100 + 19                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                             

                                                                        100 

 

                                                                                                                                                          

                                                                                                     19                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

      Se observă că și cumpărătorii neînregistrați în scopuri de TVA, cu excepția persoanelor fizice, au obligația virării TVA aferente bunurilor/serviciilor 

achiziționate în contul de TVA al furnizorului/prestatorului. 

 

 

 

 

                                                                                     

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător B 

Neplătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 



Scenariul 3.  

A, B, C –persoane înregistrate în scopuri de TVA, viramente bancare 

 

 

 

                                                                                Factura                                                                                   Factura                              

                                                                              100 + 19                                                                                     200 + 38                                                         

 

 

                                                                  Plata 100                                                                                  Plata 200  

 

                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                             Plata 19                                                                                     Plata 38 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

                                                                                                                           Plata 19  

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător/Furnizor B 

Plătitor de TVA 

Cumpărător C 

Plătitor de TVA 

Cont curent 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA Cont de TVA 

Buget 



Scenariul 4.  

A, B înregistrate în scopuri de TVA. B plătește prin virament bancar către A. C plătește cu cardul către B. 

 

 

 

                                                                                Factura                                                                                factura/bon fiscal                             

                                                                              100 + 19                                                                                     200 + 38                                                         

                                                                                                                                                                             

                                                                  Plata 100                                                                                  plata cu cardul 238  

 

                                                                                                                                                         Virare 38   

                                                                             Plata 19                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

                                                                                                                           Plata 19  

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător/Furnizor B 

Plătitor de TVA 

Cumpărător C 

Plătitor/neplătitor  de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA 

Buget 



Scenariul 5. 

 A, B înregistrate în scopuri de TVA. B plătește prin virament bancar către A. C plătește către B în numerar. 

 

 

 

                                                                                Factura                                                                                factura/bon fiscal                             

                                                                              100 + 19                                                                                     200 + 38                                                         

                                                                                                                                                                           Plata în numerar 238  

                                                                  Plata 100                                                                                    

 

                                                                                                                                                                             Depunere/virare 38                                                                                              

                                                                             Plata 19                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

                                                                                                                           Plata 19  

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător/Furnizor B 

Plătitor de TVA 

Cumpărător C 

Plătitor/neplătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA 

Buget 



Scenariul 6.  

A, B înregistrate în scopuri de TVA. B plătește către A în numerar. C plătește către B în numerar. 

 

 

 

                                                                                Factura                                                                                factura/bon fiscal                             

                                                                              100 + 19                                                                                     200 + 38                                                         

                                                                        Plata în numerar 119                                                              Plata în numerar 238  

                                                                                                                                                            

 

                                                                         Depunere/virare 19                                                                  Depunere/virare diferența (38-19)                                                                                              

                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

                                                                                                                           Plata 19  

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător/Furnizor B 

Plătitor de TVA 

Cumpărător C 

Plătitor/neplătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA 

Buget 



Scenariul 7.  

A, B înregistrate în scopuri de TVA. A cesionează creanța față de B lui C. 

 

 

                                                                                Factura                                                                                 

                                                                              100 + 19                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                             

                                                                        41 

 

                                                                                                                                                          

                                                                                   19                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

      A cesionează creanța din factură de 119 cu 60 lei. 

 

 

 

 

                                                                                     

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător B 

Plătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA 

Cesionar neplătitor de TVA Cont curent 



Scenariul 8.  

A, B înregistrate în scopuri de TVA. A cesionează creanța față de B lui C, la un preț mai mic decât valoarea TVA. 

 

 

                                                                                Factura                                                                                 

                                                                              100 + 19                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                             

                                                                        

 

                                                                             9                                                                            

                                                                                10                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

      A cesionează creanța din factură de 119 cu 10 lei. 

 

 

 

 

                                                                                     

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător B 

Plătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA 

Cesionar neplătitor de TVA Cont curent 



Scenariul 9.  

A, B –persoane înregistrate în scopuri de TVA, viramente bancare 

A  a emis factura incorect. Valoarea corectă fiind 119 (100 +19). Corectează factura inițială prin emiterea unei facturi cu semnul minus pentru valorile inițiale 

și repune valorile corecte. 

 

 

                                                                           Factura inițială  

                                                                                 200 + 38                                                                                                                                                                                          

                                                                       Factura de corecție                                                                                                                                                     

                                                                                 -200 - 38 

                                                                               Factura corectă  

                                                                        100 +19                                                                              

 

                                                                          Plata inițială 200                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                              

                                                                             Restituire 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                       

                                                                           Plata inițială 38                                                                                      

 

                                                                                 Restituire 19 

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător B 

Plătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent 
Cont curent 

Cont de TVA 



Scenariul 10.  

A, B –persoane înregistrate în scopuri de TVA, viramente bancare. Plata unui avans. 

 

 

                                                                             Plata unui avans de 100 lei 

                                                                             

                                                                                      Livrare/prestare ulterioară                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                           

 

                                                                                    100 – 15,97 = 84,03 

                                                                                                                                                     

 

                                                                                                100 *19/119 = 15,97                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Furnizor A 

Plătitor de TVA 

Cumpărător B 

Plătitor de TVA 

Cont de TVA 

Cont curent Cont curent 

Cont de TVA 



Scenariul 11.  

A, B, C, D –persoane înregistrate în scopuri de TVA care formează un grup fiscal unic. A este reprezentantul grupului. 

 

 

 

                                                                                                                                                           

                 Decontare 200                                                                                                300  de plată                                  

                                                                                     150 (de plată)                                                           450 (de plată) 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                 

 

 

                                                                   

 

                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                       

                                                    

B 

Membru 

Decont de TVA propriu  

200 de rambursat 

C 

Membru 

Decont de TVA propriu 

150 de plată 

D 

Membru 

Decont de TVA propriu 

450 de plata 

Cont de TVA Cont de TVA Cont de TVA 

A 

Reprezentantul grupului 

Decont de TVA consolidat 300 de plată 

Decont de TVA propriu 100 de rambursat 

Buget 

Cont de TVA 
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